

**Przygotowanie Zespołu Placówek Oświatowych w Wąchocku  
do rozpoczęcia roku szkolnego 2010/2011**

W okresie wakacyjnym w ZPO w Wąchocku miały miejsce liczne remonty.

Do najważniejszych zaliczyć należy usunięcie parkietu na górnym holu oraz położenie nowej antypoślizgowej wykładziny na górnym korytarzu, schodach oraz łączniku łączącym dolny korytarz z salą gimnastyczną.

W ten sposób szkolne korytarze w całości zostały odremontowane. Dzięki temu są jasne, estetyczne i bezpieczne dla dzieci.

Gruntownemu remontowi poddana została sala gimnastyczna. Wymalowane zostały ściany, wyczyszczone i wylakierowane drabinki do ćwiczeń sportowych, wycyklinowana i pomalowana podłoga. Nauczyciele wychowania fizycznego wymalowali linie wyznaczające granice boiska. Zainstalowane zostały nowe oprawy oświetleniowe. Prace remontowe trwały też w salach lekcyjnych.

Dzięki zaangażowaniu rodziców kl. V zakupiona została farba do malowania sali matematycznej. Odświeżone zostały ściany w sali komputerowej oraz sali języka angielskiego. Wycyklinowane i pomalowane zostały podłogi w sali matematycznej i przyrodniczej. Nowa wykładzina podłogowa została założona w sali nr 9.

Po zimowym zalaniu sufitów i ścian remontu wymagały też sanitariaty.

Wszystkie 4 łazienki zostały pomalowane. Drobne naprawy (zacieki) zostały też usunięte w sali nr 2. Odmalowany zostanie gabinet higienistki szkolnej.

Taki ogrom prac był możliwy dzięki pozyskaniu pieniędzy ze źródeł zewnętrznych: odszkodowanie z PZU za zniszczenia jakie spowodowały roztopy, z konkursu „Usuwamy azbest”, prywatnych sponsorów oraz funduszem zabezpieczonym na koncie remontowym szkoły.

W sierpniu na bieżąco sprzątane są poszczególne sale lekcyjne, które na dziś są gotowe do przyjęcia uczniów w nowym roku szkolnym.

Pisząc o remontach, po raz kolejny sygnalizuję konieczność zabezpieczenia większych funduszy na zmianę dachu na naszej szkole.

Ciekący dach co roku łatany sprawia, że w okresie zimowym na odnowionych ścianach pojawiają się zacieki.

Drugi ważny punkt to remont elewacji zewnętrznej.

Aby zmienić wygląd terenu wokół szkoły usunięty został stary żywopłot z frontu oraz z boku od strony wejścia do kuchni.

Na przełomie sierpnia i września ulegnie wygląd wjazdu do kuchni szkolnej.

W związku z budową hali wykonywana tam jest droga dojazdowa, zagospodarowane zostaną przydrożne pasy na tereny zielone.